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budou tyto teoretické poznatky ilustrovány na díle Walden od Henry Davida Thoreaua a

nakonec na básni Zpěv o mně ze sbírky Stébla trávy od Walta Whitmana. V závěru práce

dojde k syntéze poznatků o individualismu čili soběstačnosti a jeho reálnému projevu i
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Introduction

Individualism or self-reliance was the core mutual value of America‘s most prominent

thinkers Ralph Waldo Emerson, Henry David Thoreau and Walt Whitman. They were

contemporaries who deeply believed in the divinity of Existence and were convicted that the

most important was one‘s self-awareness. Their effort to bring the importance of one‘s

individuality into the consciousness of people is the symbol of their work. The whole life,

they spread the idea that it was being individual which could bring man freedom and a

profound experience of life.

The main attempt of the present bachelor thesis is to analyze the concept of individualism

based on the vision of Ralph Waldo Emerson. In order to examine the effect of Emerson‘s

thoughts, the concept is, in the second part of the thesis illustrated on the real examples of the

manifestation of one‘s individuality. For the illustration were selected the masterpieces

Walden by Henry David Thoreau and Song of Myself by Walt Whitman.

The first chapter provides a brief historical background of America in the early 19
th

century.

During the period, the country went through one of the greatest changes in its history.

Americans were a young nation at the very beginning of formation of their national identity

which was during the following decades shaped by the influence of the emerging

Transcendentalist movement. The next chapter focuses on the American Transcendentalism,

especially on its key values to which dominates the individualistic principle of self-reliance

which Emerson advocated. The core part of the thesis is concerned with the conception of

individualism which is analyzed with the use of Emerson‘s essay Self-reliance. In the next

part of the thesis, the observed principles of individualism are illustrated on the previously

mentioned works of Thoreau and Whitman. The final part compares Emerson‘s ideas and the

findings from Walden and Song of Myself.
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1 Historical context: America in the early 19th

century

At the beginning of the 19th century, the United States were a country only a few

decades old. Their hope was put in the rich new land they inhabited which went through a

continuous change in all spheres of people‘s lives. As Gray states, at the time, America was

becoming an expanding giant with confident prospects. By the 1840s, the living conditions

and environment transmuted, under the process of industrialization. The issues regarding the

human rights such as slavery, oppression of the Natives or women‘s inequality were the

issues of the day that provoked the emergence of the abolitionist and feminist movements

(Gray, 2004, p. 100-103). In the middle of the intense transformation, America was searching

for its cultural identity. It called for the American literature and philosophy that would reflect

the reality and ideals of The New World and its people.

1.1 Shift of ideals

During the progressive era, the shift of ideals was noticeable, generally manifesting

the importance of the individual and the belief in man‘s potential. As Myerson mentions, the

humanist ideals got in the foreground of thinking and changed approaches in religion,

literature, philosophy and education (Myerson, 2000, p. xxvii). In relation to the change, Porte

comments on the democratizing tendencies in Europe which were also a sign of the

awakening of individualist values in the Western civilization (Porte, 1999, p. 17). In

philosophy, Empiricism and rationalist beliefs were challenged by Intuition (Myerson, 2000,

xxvii). Finally, the concernment with the individual and the belief in his innate wisdom

became the key values of the Romantic movement which were, in the United States, followed

by the first wave of the American freethinkers: the Transcendentalists.
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1.2 American Transcendentalism

During the 1830s, a new tendency took shape among the American intellectuals.

Transcendentalism is generally labelled as a literary, philosophical and religious movement. It

is considered the major influence upon formation of the national identity by the formulation

of the American values and the enhancement of producing of the American literature.

America‘s first famous thinker Ralph Waldo Emerson is known as the leading

Transcendentalist. He was followed by other renowned writers and thinkers such as Margaret

Fuller, Henry David Thoreau, Theodor Parker, George Ripley, Elizabeth Peabody, Bronson

Alcott and others. These figures became known as the members of the Transcendental Club

which held meetings for at least a decade following the year 1836. In the most general sense,

Transcendentalists are considered a community of individualists.

1.2.1 The vision of the Transcendentalists

The movement itself embodied the ideals of the Romantic period. As Porte stated,

Transcendentalists greatly sympathized with the contemporary philosophy of the German

Romanticism represented by Goethe, which was introduced in America through the English

Romanticism of the Lake poets – Samuel Taylor Coleridge, William Wordsworth and

Thomas Carlyle. Furthermore, Transcendentalists drew from Hindu or Chinese philosophy.

One of the most crucial influences was the idealism originating in the work of Plato. Among

other significant sources was, for instance, the German mystic Emanuel Swedenborg. (Porte,

1999, p. 18-19) These facts reveal the broad perspective Transcendentalists had. They

synthesized the diverse sources to mould it into their own individualist vision.

Between the years 1840 and 1844, the group published the Dial, a monthly periodical

which consisted of pieces of literature and philosophy they were inspired by. It also included

various comments and essays regarding, inter alia, the contemporary political and social

issues such as the fight for the women rights and abolition. (Porte, 1999, p. 20) The original

editor of the Dial was Margaret Fuller. She was an influential fighter for women rights and

the author of the significant work Woman in the 19th century (1845). Together with Elizabeth

Peabody, they held Conversations, initially classes for women, which were supposed to

encourage people to believe in their inner potential (Gray, 2004, p. 135-136). Other

Transcendentalists were engaged in the reform movements as well. For instance, Theodore
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Parker initiated the educational reform and many of the Transcendentalists were involved in

the abolitionist resistance. (Porte, 1999, p. 22-23) The greatest part of their engagement,

however, was their individual action. Such was Bronson Alcott‘s experiment at the Brook

Farm, an attempt for a cooperative community (Gray, 2004, p. 135) which, however,

collapsed within one year. Another famous experiment was led by George Ripley who

founded an agricultural community at Fruit lands which existed during the years 1841-1847.

Among the participants in the experiment was also the prominent American writer Nathaniel

Hawthorne who sympathized with the Transcendentalist ideals. (Gray, 2004, p. 135) Thoreau,

as well as Emerson, were, in a sense, the absolute individualists and did not wish to make part

of any movement or community. Instead, they openly expressed their support of the

oppressed and, thereby, stood against injustice. For instance, Thoreau gave a public address

on behalf of John Brown, an abolitionist and liberalist who was later executed.

Many of the renowned Transcendentalists had a religious background. Ralph Waldo

Emerson along with George Ripley and Theodor Parker, were initially Unitarian ministers.

(Porte, 1999, p. 16) It was in the religious circles, where the Transcendentalist revolution took

root. Emerson himself and others who were later led by his voice, felt uncertain about the

Unitarian conventional and dogmatic approach towards faith. (Myerson, 2000, p. 1) As

Transcendentalists, they released themselves from the God of the Church for they believed

that God could be experienced only individually and that it resided within. From this

conviction proceeds their mutual value, which was individualism.

In order to shed light on what in the Transcendentalist view individualism meant, it is

first important to comment on the essay Nature (1836) by Ralph Waldo Emerson, the

essential work of Transcendentalism. In it, he claims:

Our age is retrospective. It builds the sepulchres of the fathers. It writes biographies, histories,

and criticism. The foregoing generations beheld God and nature face to face, through their eyes. Why

should we not also enjoy an original relation to the universe? Let us demand our own works and laws

and worship. (Emerson and Ziff, 1982, p. 35)

In this passage can be already recognized what would become the key tendency of the

movement. It exhorts to stop living out of the experience of the past and look instead to the

future, to create the new and original from the potential of the present. In his introduction to

Emerson‘s Selected Essays, Larzer Ziff aptly pointed out that, in the essay, Emerson gave
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Americans another viewpoint on the world around them. He taught that Nature was a great

teacher and an infinite source of inspiration. (Emerson and Ziff, 1982, p. 16-17) Therefore,

there was no reason to dwell on the past anymore.

According to Transcendentalists, the principles of nature, representing the physical

world, mirrored the spiritual ones. Perceiving nature as transcendental, they believed it was

the main source of wisdom and thus, the powerful means of the human self-cultivation. As

Porte and Gray argue, the self-cultivation was the basis of the Transcendentalist individualist

pursuits. (Porte, 1999, p. 15; Gray, 2004, p. 138)

The term transcendental comes from Immanuel Kant, the contemporary idealist

philosopher who opposed the empiricist notion that man was a tabula rasa (born without the

innate knowledge). According to Kant, the transcendental denotes all human experience

which surpasses the knowledge of the senses (Collins English Dictionary). In relation to the

belief of Transcendentalists, man was a wise spiritual being and could reach the Universal

knowledge when connected with nature. Ultimately, in the Transcendentalist perception, the

whole existence, or reality, was interconnected and proceeded from one source which they

called The Over-Soul (God or Universe). The divine trinity was man, nature and Universe.

[T]hat great nature in which we rest, as the earth lies in the soft arms of the atmosphere [is]


[…]


(Whitman, 2000, p. 77)

The poet‘s resistance to consistency often based on contradiction is exclusively

conscious and deliberate. First, it can be observed in relation to the previously stated inclusive

and egalitarian attitude, by which he does not want to leave anything unnoticed or less

significant and often gives a dualist sense to his vision. He considers everything divine in the
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same way which, naturally, evokes inconsistency. Ultimately, Whitman‘s perception of reality

is based on the principle of duality and diversity. In order to express his vision, he always

goes with one to join the contrasting at the same time. He claims: „Clear and sweet is my soul

and clear and sweet is not my soul―, which is the typical example of the unifying duality he

apprehends. The following stanzas illustrate the inconsistency by which Whitman unifies the

opposite and different, and gives them equal meaning.

I am of old and young, of the foolish as much as the wise,

Regardless of others, ever regardful of others,

Maternal as well as paternal, a child as well as a man,

Stuff‘d with the stuff that is coarse and stuff‘d with the stuff that is fine,

One of the Nation of many nations, the smallest the same and the largest the same,

A Southerner soon as a Northerner, [...]

[...] [...] [...]

A learner with the simplest, a teacher of the thoughtfullest,

A novice beginning yet experiment of myriads of seasons,

Of every hue and caste am I, of every rank and religion,

A farmer, mechanic, artist, gentleman, sailor, quaker,

Prisoner, fancy-man, rowdy, lawyer, physician, priest.

I resist any thing better than my own diversity, [...]

(Whitman, 2000, p. 37-38)

With a regard to the findings, it can be concluded that Whitman extremely redefines

the meaning of consistency. In his view, the whole Existence is consistent in a sense that none

of the existing can be excluded. In the conscious perception of all, he manifests diversity full

of contrasts as a natural state. Accepting nature, he demonstrates that the order is found in the

chaos and that unity is created by every piece of the existing.
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7.4 Whitman‘s confrontation with imitation

Walt Whitman, a kosmos, of Manhattan the son,

Turbulent, fleshy, sensual, eating, drinking and breeding,

No sentimentalist, no stander above men and women or apart from them,

No more modest than immodest.

(Whitman, 2000, p. 43)

From the analysis of the preceding two chapters, it can be deduced that Whitman

absolutely denies even the possibility of imitation for he emphasises that the nature of all is

individual. As an individual, Whitman presents himself as the messenger and source of all

freedom. He assigns to himself to create the poem in which his individuality emanates, and

absorbs the individuality of the surrounding world and all men only to emphasize that

everything is individual and sacred. He identifies with the foreign but to encompass it and

bring into consciousness but remains Walt Whitman. This can be observed in the following

stanza:

I celebrate myself, and sing myself,

And what I assume you shall assume,

For every atom belonging to me as good belongs to you.

(Whitman, 2000, p. 22)

The final observation made on the effect of Whitman‘s inclusiveness is that in its

ultimate sense, he uses imitation to embrace individuality of other people. He becomes them

by which he also emphasises his all-embracing nature and connectedness with all. Identical

with the case of consistency, Whitman reverses the meaning of imitation and uses it

intentionally to indicate the relation linking all men into One. He demonstrates that everything

is unique and has its own nature which the reader obtains through the poet‘s Self.

As in the case of the individual conception of consistency, Whitman gives another

meaning to imitation and uses it as an element which, in fact, supports his own identity of the

one delivering the message about individuality and equilibrium. His identity, of which he is

aware, is the all-embracing Self, which, however, still lets himself be known as the individual

Walt Whitman, who ‖[h]arbour[s] for good or bad, permit[s] to speak at every hazard, Nature
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without check with original energy (...)‖. (Whitman, 2000, p. 23) With a regard to that,

Whitman embodies a human who embraces and exposes his individual potential.
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Conclusion

The main idea of Emerson‘s concept of individualism was that in the self-awareness, man was

able to apprehend the universal principles of life and acknowledge thus his inner

independence and innate wisdom to which he had access through his intuitive perception. In

the confrontation with society, Emerson defined the core social principles as conformity,

consistency and imitation and considered them the main obstacles of freedom of the

individual. In contrast to that, self-reliance was presented as the ability to confront with the

pressures of the social reality and to pursue and manifest the individual truth.

Thoreau‘s individual experiment at Walden was the practical demonstration of self-reliance.

In pursuit of the spiritual knowledge and a higher experience of life, he decided to live alone

and sustain himself in the simplest way which was a characteristic feature of his resistance to

conformity. His nonconformity stemmed from the fact that he did not find the lifestyle of his

contemporaries true and decided to follow the path of his own. In his reflections, he also

proved to be inconsistent and contradictory on a behalf of examining reality from different

points of view which enabled him to be reach his individual truths and perception. His

adaptation to the newly discovered truths enriched him and finally made him return to the

civilization. Furthermore, he confidently manifested the self-confidence about his individual

purposes and found his way of living the most suitable for himself. In general, the experiment

brought him to self-knowledge and discovery of the individual spiritual truths.

In the case of Song of Myself, Whitman inhabited an idea of a strong and self-aware

individual by which he wanted to manifest the human independence. The characteristic

feature of his nonconformity was that he openly expressed the belief in his potential and

strength, including both Body and Soul. As a nonconformist, he also refused to perceive

reality differently than as equal and for that reason he included every part of Existence into

his all-perceiving confession. This was also the reason for which he decided to be inconsistent

for, in his view, the true consistency and union proceeded from the diversity of things where

the good was not separate from the bad. Finally, the human who divinized, democratized and

celebrated life was the commitment he pursued and took for his identity. In the way of his

manifestation, he denied there would exist something different than original.

With a regard to the previously stated, it can be concluded that the principles of individualism

which Emerson described, were in the case of both Thoreau and Whitman confirmed, for their

self-reliance was the reason of their individual expression and perception of life and truth.
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Ultimately, the analysis demonstrates that individualism according to Emerson‘s notion

brings man to the recognition of the highest value: humanity.
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