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Kritéria hodnocení práce Hodnocení A-F

Obsahová stránka

Formulace cílů práce A

Vhodnost využití primárních a sekundárních zdrojů pro

podporu argumentace

B

Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke

zdrojům

D

Interpretace dat a splnění cílů práce D

Formální stránka

Logická struktura práce A

Úroveň jazykového zpracování C

Dodržení bibliografických norem E

Komentáře k hodnocení

Kandidátka si zvolila téma vyžadující prostudování

náročných textů. Jejich výběr vcelku dobře zvládla a jako

doprovod vhodně využila postačující sekundární literaturu.

Hlavní část práce je však pouze shrnutím základních

informací o transcendentalismu a studovaných autorech a

kompilací citátů ze studovaných textů, na nichž ilustruje

téma práce. Vlastní kandidátčin přínos představuje pouze

vhodný výběr textů, občasná stručná shrnutí v rámci

výkladu a stručné kvalitní jednostránkové Conclusion (s.

48-49). Nicméně kandidátka vcelku prokázala dostatečné

znalosti teorie a historie studované problematiky na

bakalářské úrovni. Práce má standardní rozsah (celkem 51

stran). Po formální stránce v ní nacházíme drobné

nedostatky ve stylu a jazyce (členy, slovosled, velká

písmena, předložky, překlepy, např. s. 13, 21, 29, 32, 34 aj.)

a nezvládnutí techniky uvádění pramenů do výkladu či

jejich nezahrnutí do bibliografie (s. 30). Nejvíce

problematický je v tomto ohledu rušivý a místy

nejasný způsob odkazování na zdroje v rámci výkladu –

jistě by bylo možné často citovaný zdroj uvádět

zkratkou s uvedením strany (např. RWE, HDT a WW) a

nespojovat editora či autora komentáře či překladatele se

studovaným autorem (např. Ziff, s. 15 a jinde).

Otázky k obhajobě

Byl W. Whitman transcendentalista? Jsou Spojené státy totéž co Amerika (s. 11)? Které

období je v dějinách USA označováno termínem „progressive era“ (s. 12)? Byl I. Kant

současníkem transcendentalistů (s. 16)? Jsou L. Ziff, J. Špaček a J. Kočí spoluautoři

Emersonových textů (s. 15 a 50 a jinde)? Je J. Porte autorem všech statí v The Cambridge

Companion to Ralph Waldo Emerson (1999)? Jaký je významový rozdíl mezi motif a

motive (s. 40)?
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